

[This question paper contains 6 printed pages.]

1255

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक _____

LL.B.

JS

V Term

Paper LB-5036

INTERNATIONAL TRADE LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में
दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Five questions including
Question No. 1 which is compulsory and select at
least one question from Part I and Part II resp.
All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
भाग I और भाग II में से प्रत्येक से कम-से-कम एक
प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Write brief explanatory notes, not exceeding two paragraphs on any **four** of the following :

- (i) Like Products
- (ii) Bill of Exchange
- (iii) Retaliation under W.T.O.
- (iv) Margin of Dumping and Margin of Injury
- (v) Conciliation and Mediation

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए जो दो पैराग्राफों से अधिक न हो :

- (i) वैसे ही उत्पाद ।
- (ii) विनिमय पत्र ।
- (iii) विश्व व्यापार संगठन के अधीन प्रतिकार ।
- (iv) डम्पिंग की मात्रा और क्षति मात्रा ।
- (v) सुलह और माध्यस्थता ।

PART I (भाग I)

2. (a) "Most-Favoured Nation Treatment is central to multilateral trading". Analyze this statement briefly in the light of Art. 1 of General Agreement on Tariffs and Trade (GATT) 1994.

(b) US, Canada and Thailand are members of WTO. North Korea and Libya are not members of WTO. Assuming US enters into a Bilateral Investment Treaty (BIT) with North Korea extending MFN treatment to each other. US charges 3% tariff

duty on Apparel exports from North Korea under the BIT, while as it charges 5% tariff duty on like exports from Canada. Canada has approached DSB through you. What advice will you render to Canada ?

(क) "सर्वाधिक अनुग्रहीत राष्ट्र व्यवहार बहुपार्श्विक व्यापार के लिए केन्द्रीय है।" जनरल एग्रीमेंट ऑन टैरिफ्स एंड ट्रेड, 1994 के अनुच्छेद 1 के प्रकाश में इस कथन का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिए।

(ख) अमरीका, कनाडा और थाइलैंड विश्व व्यापार संगठन के सदस्य हैं। उत्तरी कोरिया और लीबिया इसके सदस्य नहीं हैं। मान लीजिए अमरीका उत्तरी कोरिया के साथ द्विपक्षीय निवेश संधि कर लेता है तथा एक दूसरे के प्रति सर्वाधिक अनुग्रहीत राष्ट्र के व्यवहार का विस्तार कर देता है। द्विपक्षीय निवेश संधि के अधीन अमरीका उत्तरी कोरिया से सिले-सिलाए वस्त्रों के निर्यात पर 3% टैरिफ शुल्क प्रभारित करता है जबकि कनाडा से वैसे ही वस्त्रों के निर्यात पर 5% टैरिफ शुल्क प्रभारित करता है। कनाडा ने आपके माध्यम से डी एस बी (DSB) से सम्पर्क साधा है। आप कनाडा को क्या परामर्श देंगे ?

3. (a) "Art. III of GATT 1994 presupposes non-discrimination between the domestic and imported goods under certain conditions". Discuss this statement in the light of ingredients of Art. III.

(b) Supposing US imposes an internal *ad valorem* tax of 4% on imported Chocolate candies and a 2% *ad valorem* tax on domestic chocolates. Is the US tax discriminatory in light of Art. III of GATT ?

(क) "गैट, 1994 के अनुच्छेद III में कुछ शर्तों के अधीन घरेलू और आयातित माल के बीच विभेद न किया जाना पूर्व कल्पित है।" अनुच्छेद III के घटकों को ध्यान में रखकर इस कथन का विवेचन कीजिए।

(ख) मान लीजिए अमरीका आयातित चॉकलेट कैंडियों पर 4% आन्तरिक यथामूल्य कर और घरेलू चॉकलेटों पर 2% यथामूल्य कर अधिरोपित करता है। क्या गैट के अनुच्छेद III को देखते हुए अमरीकी कर भेदभावपरक है ?

4. Discuss briefly the dispute settlement rules and procedures as contained in the Understanding on rules governing the Settlement of Disputes under WTO, 1995. In what way have these rules undone the drawbacks of dispute settlement mechanism of GATT 1948.

विश्व व्यापार संगठन, 1995 के अधीन विवादों के निपटारे को अधिशासित करने वाले नियमों से सम्बन्धित समझौते में यथा-उल्लिखित विवाद निपटारा नियमों तथा प्रक्रियाओं का संक्षिप्त विवेचन कीजिए। इन नियमों ने किस रूप में गैट, 1948 के विवाद निपटारा तंत्र की कमियों को अकृत किया है ?

5. Write brief explanatory essays on any two of the following :

- (a) General Agreement on Trade in Services under WTO.
- (b) Structure of WTO 1995.
- (c) Dumping and Anti-dumping Agreement.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए :

- (क) विश्व व्यापार संगठन के अधीन सेवाओं में सामान्य व्यापार करार ।
 (ख) विश्व व्यापार संगठन 1995 का रचनातंत्र ।
 (ग) क्षेपण तथा अक्षेपण करार ।

PART II (भाग II)

6. Distinguish between a *c.i.f.* and a *f.o.b* contract. What are the responsibilities of a seller and a buyer in a *c.i.f.* contract ?

c.i.f. और *f.o.b.* संविदा के बीच भेद को स्पष्ट कीजिए ।
c.i.f. संविदा में विक्रेता तथा क्रेता के क्या-क्या उत्तरदायित्व हैं ?

7. Write brief explanatory essays on any two of the following :

- (a) Bill of Lading
 (b) Letter of Credit
 (c) Contract of Insurance

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए :

- (क) लदान-पत्र
 (ख) प्रत्यय-पत्र
 (ग) बीमा-संविदा

8. Write brief explanatory essays on any two of the following :

- (a) Proper Law of Contracts.
- (b) Enforcement of Foreign Awards in India.
- (c) Acceptance and Rejection of Goods in International Contracts.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए :

- (क) संविदाओं की उचित विधि ।
- (ख) भारत में विदेशी अधिनिर्णयों का प्रवर्तन ।
- (ग) अन्तर्राष्ट्रीय संविदाओं में माल की स्वीकृति तथा अस्वीकृति ।